
COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 50 del 25/03/2025
 

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta Comunale n. 52/2024 - Tariffe matrimoni 
civili/costituzioni unioni civili/matrimoni simbolici 

L'anno  duemilaventicinque,  il  giorno  venticinque,  del  mese  di  marzo,  alle  ore  13:00  nella  sala  delle 
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, in sessione Ordinaria e seduta Ordinaria in 
prima convocazione. 

Presiede l'adunanza l'avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti 
ed assenti:

  
Nominativo Ruolo Presente Assente

 
COPPOLA MASSIMO SINDACO Si

PANE PAOLO VICE SINDACO Si

DI LEVA ROSSELLA ASSESSORE Si

FIORENTINO EDUARDO ASSESSORE Si

GARGIULO LUIGI ASSESSORE Si

SPANO CONCETTA ASSESSORE Si

    Tot. 5 Tot. 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott. Donato Sarno

Il SINDACO Massimo Coppola, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato. 



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

RELAZIONE ISTRUTTORIA

 
Oggetto: Integrazione Delibera di Giunta Comunale n. 52/2024- Tariffe matrimoni civili/costituzioni unioni 
civili/matrimoni simbolici.
 
 
Premesso che la Città di Sorrento registra ogni anno un’elevata richiesta di celebrazione di matrimoni civili/ 
istituzione di unioni civili/matrimoni simbolici presso questo Ente da parte di cittadini di diverse nazionalità;
 
Richiamati:

-  l’art. 117 del DLGS 267/2000, comma 1, stabilisce che tra i criteri che devono essere osservati per il 
calcolo delle tariffe dei servizi pubblici vi è la corrispondenza tra i costi e i ricavi in modo da 
assicurare l’integrale copertura dei costi, ivi compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziari, 
e al comma 2, oltre ad enunciare il principio della tariffa costituisce il corrispettivo del pubblico 
servizio, stabilisce che “essa è determinata e adeguata ogni anno dai soggetti proprietari”;

-   l’art. 172 del DLGS 267/2000 comma 1 lettera c) che prevede che con “le deliberazioni (…) sono 
determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi”;

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2024 con la quale sono state fissate le seguenti tariffe con 
decorrenza 01.01.2025:
-Nubendi/parti residenti in Sorrento (anche uno soltanto):
Nessun importo in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile nelle mattine dal lunedì al venerdì e nei 
pomeriggi del martedì e del giovedì;
-€250,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nei pomeriggi del lunedì, mercoledì 
e venerdì;
- €350,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato il sabato e, unicamente presso la 
Casa Comunale Museo Correale di Terranova, di domenica;
-Nubendi/parti non residenti in Sorrento (italiani e stranieri):
€ 750,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nelle mattine dal lunedì al venerdì e 
nei pomeriggi del martedì e del giovedì;
€ 1000,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nei pomeriggi del lunedì, mercoledì 
e venerdì;
-€ 1200,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato il sabato e, unicamente presso 
Casa Comunale Museo Correale di Terranova, di domenica;
-Riduzione del 10% della tariffa prevista nei giorni indicati per l’uso della Casa Comunale per i matrimoni 
simbolici e per i quali non è prevista la presenza dell’Ufficiale dello Stato Civile né la produzione di 
documenti amministrativi;
 
Al fine di incentivare la celebrazione dei matrimoni anche nei mesi di bassa stagione, si ritiene opportuno 
applicare, per il periodo compreso tra il 15 novembre e il 15 marzo di ogni anno, le tariffe precedentemente 
in vigore stabilite con Deliberazione di Giunta n. 206/2015 come di seguito riportate;
 
Tale misura è finalizzata a concedere ai nubendi la possibilità di celebrare il proprio matrimonio civile/unione 
civile/matrimonio simbolico in un periodo dell’anno caratterizzato da una minore richiesta,  offrendo così 
agli utenti un’opportunità economicamente più vantaggiosa e contribuendo alla valorizzazione del territorio 
in ogni stagione.



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

 
Ritenuto altresì di precisare che ai fini della conferma della prenotazione per la celebrazione dei matrimoni 
civili, delle unioni civili o dei matrimoni simbolici, sarà previsto il versamento di un importo pari al 50% della 
tariffa prevista per il giorno e l’orario scelto dai nubendi, a titolo di caparra confirmatoria. In caso di disdetta 
da parte dei richiedenti, la caparra versata non sarà rimborsata;
 
Per quanto sopra esposto,  si rimette la  presente relazione istruttoria all’attenzione del Dirigente del I 
Dipartimento ed, in conseguenza, alla Giunta Comunale.
 
 

L’Istruttore Amministrativo
Ufficiale dello Stato Civile

            Dott.ssa Angela Maresca
IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

 
Letta e fatta propria la relazione istruttoria dell’Istruttore Amministrativo Ufficiale dello Stato Civile, che è 
parte integrante di questo atto;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 
 

-  di prevedere, per tutte le celebrazioni che si svolgeranno nel periodo compreso tra il 15 novembre e 
il 15 marzo di ogni anno, l’applicazione delle tariffe precedentemente fissate, come di seguito 
riportate,  al fine di incentivare la celebrazione dei matrimoni anche nei mesi di bassa stagione:
Nubendi residenti in Sorrento (anche uno soltanto):
nessun importo nel caso di celebrazione matrimoni civili/unioni civili celebrati nelle mattine dal 
lunedì al venerdì e nei pomeriggi del martedì e del giovedì;
€ 250,00 in caso di celebrazione matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nei pomeriggi 
del lunedì, mercoledì, venerdì;
€ 350,00 in caso di celebrazione matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato il sabato e, 
unicamente presso la Casa Comunale Museo Correale di Terranova, la domenica;
Nubendi non residenti in Sorrento (italiani e stranieri):
€ 600,00 in caso di celebrazione matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nelle mattine 
dal lunedì al venerdì e nei pomeriggi del martedì e del giovedì; 
€ 800,00 in caso di celebrazione matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nei pomeriggi 
del lunedì, mercoledì e venerdì;
€ 1000,00 in caso di celebrazione matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato il sabato e, 
unicamente presso la Casa Comunale Museo Correale di Terranova, di domenica;
Riduzione del 10% della tariffa prevista nei giorni indicati per l’uso della Casa Comunale per i 
matrimoni simbolici e per i quali non è prevista la presenza dell’Ufficiale dello Stato Civile né la 
produzione di documenti amministrativi;

 
-  di confermare, per il restante periodo dell’anno, l’applicazione delle tariffe stabilite con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2024, come di seguito riportate:
 
 
 
-Nubendi/parti residenti in Sorrento (anche uno soltanto):
Nessun importo in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile nelle mattine dal lunedì al venerdì e nei 
pomeriggi del martedì e del giovedì;
-€250,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nei pomeriggi del lunedì, mercoledì 
e venerdì;



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

- €350,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato il sabato e, unicamente presso la 
Casa Comunale Museo Correale di Terranova, di domenica;
-Nubendi/parti non residenti in Sorrento (italiani e stranieri):
€ 750,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nelle mattine dal lunedì al venerdì e 
nei pomeriggi del martedì e del giovedì;
€ 1000,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato nei pomeriggi del lunedì, mercoledì 
e venerdì;
-€ 1200,00 in caso di matrimonio civile/istituzione unione civile celebrato il sabato e, unicamente presso 
Casa Comunale Museo Correale di Terranova, di domenica;
-Riduzione del 10% della tariffa prevista nei giorni indicati per l’uso della Casa Comunale per i matrimoni 
simbolici e per i quali non è prevista la presenza dell’Ufficiale dello Stato Civile né la produzione di 
documenti amministrativi;
 
 

-  di precisare che, ai fini della conferma della prenotazione per la celebrazione dei matrimoni civili, 
delle unioni civili o dei matrimoni simbolici, i nubendi siano tenuti a versare un importo pari al 50% 
della tariffa prevista per il giorno e l’orario scelto, a titolo di caparra confirmatoria, precisando che in 
caso di disdetta da parte dei richiedenti, la caparra versata non sarà rimborsata.

 
- Di demandare al Dirigente del VI Dipartimento la presa d’atto del provvedimento deliberato ai fini 
della programmazione delle entrate del successivo esercizio;
 
 
- Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL con 
separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere in merito.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO
 Dott.ssa Mariagrazia Caiazzo

LA GIUNTA COMUNALE

 

Letta la proposta di deliberazione;

Previa declaratoria dei partecipanti al voto di insussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 
previsti dalla legge ;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 

di dare mandato al dirigente proponente di porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali al 
presente deliberato



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

 
Di  rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma  4,  del  decreto 
legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato.



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta Comunale n. 52/2024 - Tariffe matrimoni civili/costituzioni unioni 
civili/matrimoni simbolici

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  14/03/2025 IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO
Dott.ssa Mariagrazia Caiazzo



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta Comunale n. 52/2024 - Tariffe matrimoni civili/costituzioni unioni 
civili/matrimoni simbolici

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  14/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Dott. Vincenzo Limauro



COPIA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

VICE SEGRETARIO 
dott. Donato Sarno

SINDACO 
Massimo Coppola

Della suddetta deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione 
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 25/03/2025  L'Addetto alla Pubblicazione
Teresa Calemma 

La presente deliberazione è stata comunicata, a mezzo PEC, contestualmente alla pubblicazione, ai signori capigruppo 
consiliari, così come prescritto dall'art 125 del T.U. n. 267 del 18/08/2000.

Il Titolare di P.O.

Avv. Donatangelo Cancelmo

La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile.

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)


